Z týchto však jedni aj druhí sú veriaci: *sanctae animae fidelium, vel in plebe, vel in ministris*.⁴⁴

Nasledovne (§53) Augustín tvrdí, že kresťania nesmú byť uchvátení strachom z ťažkostí života, lebo majú kňaza, ktorý sa za nich prihovára vo svätyni svätých.⁴⁵ Keďže veriaci sú ako pútnici na tomto svete, musia mať len starosť o to, aby žili ako spoločenstvo, ktoré miluje Krista a vzájomne sa miluje v Kristovi.⁴⁶ Sv. Pavol je príkladom toho, čo nechcel byť milovaný vo svojej osobe, ale odkazoval veriacich na Boha, ktorý dáva všetko dobré.⁴⁷ Cnosť lásky musí kraľovať v kresťanskej komunite práve preto, lebo Hlava sa pre svoju veľkú lásku identifikuje v údoch Tela (*Mt 25, 35*).⁴⁸

Cirkev v prítomnom čase, tvrdí Hippončan (§54), stená vo svojich modlitbách a v námahe časného života. V Starom zákone sa kňaz nezveroval do modlitieb ľudu, pretože predstavoval Pána Ježiša Krista⁴⁹, veď je to on, kto sa prihovára za ľud a nie je potrebné, aby sa niekto za neho modlil. Toto je význam modlitby Ježiša, keď bol sám na vrchu, kým sa učenici nachádzali na loďke počas búrky (porov. *Mt 14,23 – 24; Mk 6, 46 – 48*). Je to obraz, ktorý sa napĺňa v prítomnosti, keď Cirkev pláva na vlnách sveta, kde sú všetci hriešnici. Je si však istá príhovorom z hora.⁵⁰ V tomto paragrafe Augustín evidentne ponúka alúziu na

⁴⁴ *En. Ps. 8,13* (CCL 38, 57); LAMIRANDE, E.: "Fidelis" et ecclésiologie de s. Augustin, s. 181.

⁴⁵ Porov. s. *Dolbeau 26,53* (D26, 1310-1313): „Sed tamen habemus sacerdotem et pontificem qui pro nobis interpellat (porov. *Rim 8, 34*) in sanctis sanctorum, sedens ad dexteram Patris (symbolum fidei), ut non timeamus in hac peregrinatione nostra, si non aberremus a via veritatis (porov. *Múd 5,6*).“

⁴⁶ Porov. s. *Dolbeau 26,53* (D26, 1313-1316): „Si non pro illo alium diligamus, sed in illo invicem diligamus, ut in omni fratre nostro vias illius ambulante illum intueamur, illum honoremus, illum suscipiamus, qui traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram (*Rim 4, 25*).“

⁴⁷ Porov. s. *Dolbeau 26,53* (D26, 1318-1321): „Et licet dicat: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus* (1*Kor 3, 7*), non quia seipsum, sed quia illum in se diligere volebat, perhibet testimonium quibusdam (porov. *Gal 4,15*) dicens: *Sicut angelum Dei excepistis me, sicut Christum Iesu* (*Gal 4,14*).“

⁴⁸ Porov. s. *Dolbeau 26,53* (D26, 1321-1323): „In omnibus ergo sanctis eius ipse amandus est, quia ait: *Esurivi, et dedistis mihi manducare* (*Mt 25,35*). Non enim ait: 'Dedistis illis' sed: *Dedistis mihi*; tanta est caritas capitis erga corpus suum!“

⁴⁹ Porov. *En. Ps. 36, s.2,20; c. litt. Pet. 2,105,240-241*.

⁵⁰ Porov. s. *Dolbeau 26,54* (D26, 1324-1334): „Itaque quia ipse mediator et sacerdos solus intravit in sancta sanctorum (porov. *Hebr 9,11-12*), Ecclesia vero – quod est corpus eius (porov. *Ef 1,22-23*) – adhuc, ut diximus, foris gemit in orationibus lacrimosis et in operibus laboriosis, non

donatistov, ktorí nepripúšťali možnosť odpustenia verejným hriešnikom⁵¹ a svoje modlitby za hriešnikov stavali na úroveň Krista prostredníka.⁵²

Pokora sv. Jána a pýcha donatistov

Ďalej sa Augustín znova vracia k slovám 1Jn 2,1 - 2 a zdôrazňuje pokoru apoštola Jána, ktorý sa vyznával hriešnikom. Nenárokoval si nič vyhlasovaním sa za prostredníka ako to vyzývavo ukazujú donatisti. Privlastniť si tento apelatív a funkciu prostredníka je svätokrádež, ktorú sa donatisti nehanbia vykonať. Pre nich prostredník medzi Bohom a ľuďmi je biskup, ktorý sa prihovára za hriechy. Takýmto spôsobom donatistickí biskupi blokujú chodník, ktorý vedie k cieľu kresťana, teda ku Kristovi.⁵³ Augustínovi prichádza na um

invenimus in veteribus libris sacerdotem se commendasse populo, ut oraretur pro eo, quia Dominum nostrum Iesum Christum figurabat, pro quo nullus orat. Cuius enim figura erat sacerdos, pro quo nullus orabat, nisi Domini nostri Iesu Christi *qui interpellat pro nobis* (Rim 8,34) nec pro se indiget orationibus nostris? Quod etiam in hac terra figurare ipse dignatus est, cum in monte solus oraret, quando discipuli in navicula tempestatibus turbabantur (porov. Mt 14,23-24; Mk 6,46-48). Et nos, tamquam in navi, in Ecclesia tempestatibus huius saeculi fluctuamus; sed quia ille, sicut tunc in monte, ita nunc in excelsis caelorum *interpellat pro nobis* (Rim 8,34), securi simus.”

⁵¹ Porov. LA BONNARDIÉRE, A.-M.: Pénitence et réconciliation des pénitents. In: REAug 13 (1967), s. 267-272; GROSSI, V.: *Sant'Agostino. La riconciliazione cristiana*, Roma 1983, s. 34.

⁵² Tu je dôležité poukázať na text 1Sam 2,25: *Si peccaverit populus, orabit pro eo sacerdos; si autem sacerdos peccaverit, quis orabit pro eo?* Text 1Sam 2,25 sa nachádza citovaný v dielach sv. Augustína len šesťkrát. Trikrát v c. litt. *Pet. 2,105,240-241*; dvakrát v en. *Ps. 36,s.2,20* a raz v *quest. hept. 5,55*, ale citácia nie je kompletná a so zmeneným zmyslom vety: *si in Deum peccaverit, quis orabit pro eo?* Vylúčiac teda poslednú citáciu, kontext, v ktorom sa nachádza, je stále polemika proti donatistom. Je to text použitý Augustínovými protivníkmi: donatistickým biskupom Petiliánom alebo listom z koncilu v Cebarsussi v Byzacéne (24. jún 393) maximianistickými (časť donatistov pomenovaná podľa mena ich vodcu) biskupmi. 1Sam 2,25 je špecifická zbraň, ktorou donatisti argumentujú prostredníctvom (mediáciu) a nutnosť čistoty i svätosti pre biskupov a kňazov, aby mohli obdržať odpustenie hriechov pre ľud. Augustínova argumentácia je naopak stále rovnaká. Začína od typológie kňazstva v Starom Zákone, kde kňaz musel byť bez žiadnej fyzickej chyby, túto nutnosť premieta ako prorocstvo na Krista, jediného kňaza bez škvŕny. Implicitná citácia textu v podobnej argumentácii sa nachádza v c. *ep. Parm 2,4,8; 2,7,14; 2,8,15-17; ep. Io. tr. 1,8*; Porov. LA BONNARDIÉRE, A.-M.: *Biblia Augustiniana. A.T. II. Livres historiques*. Paris 1960, 68.

⁵³ Porov. s. *Dolbeau 26,55* (D26, 1348-1350): „Et hoc isti dicere nec timent nec erubescunt, quod mediator sit episcopus inter Deum et homines. Plane ille mediator, sed in parte Donati, ut intercludat, non ut perducatur, sicut fecit Donatus: interposuit enim nomen suum, ut iter excluderet ad Christum.”

porovnanie s tým, čo urobil Donátus. On svoje meno nahradil Kristovým. Takto postavil múr, ktorý zabraňuje vstupu ku Kristovi a k jeho Telu, ktorým je Cirkev.⁵⁴ Určil sám seba za prostredníka takým istým spôsobom, ako to robí pyšný anjel⁵⁵, javí sa svätým a bez hriechu, kým za omietkou fasády sa nachádza len klam a nárok stať sa predmetom kultu na Kristovom mieste. Augustín teda predstavuje príklad pravého svedka Krista, Jána apoštola, ktorý pokorne uznával svoju krehkú prirodzenosť. Ján sa nepovažoval za človeka bez hriechu a poukázal na to, že Kristus bol zmiernou obetou za jeho hriechy.⁵⁶ Naopak, v donatistickej cirkvi pýcha jej hlavných predstaviteľov vedie k prílišnému vyvyšovaniu ich roly až po zamenenie sa za Krista. Dynamika zámeny je podľa Augustína podobná tej diablovej, ktorý sa chce dostať do zbožnosti veriacich, aby bol nimi adorovaný namiesto Boha. Pochopiť túto hru si Augustín uvedomuje, že práve pokora vyznávať sa hriešni, odďaľuje toto nebezpečenstvo od jeho spoločenstva.

Cirkev v pokání

Augustín pozýva veriacich (§56), aby sa stránili všetkých hriechov, ale partikulárne tých, ktoré im prekážajú v prístupí k oltáru. Na druhej strane nesmú nikdy zabúdať, že liek na hriech stále nachádzajú vďaka obhajcovi Kristovi, ktorý sa prihovára za hriechy u Boha.⁵⁷ Potom hriechy, ktoré sa páchajú bežne v každodennom plynutí života z ľudskej krehkosti, je potrebné

⁵⁴ Sú rôzne texty, v ktorých Augustín používa tento obraz múra proti donatistom. Porov. *en. Ps. 95,3*; *en. Ps. 103,1,3*; pravdepodobne ako prameň použil svojho predchodcu v polemike. Vid' OPTÁT, *De schism. 3,10-11*.

⁵⁵ Porov. s. *Dolbeau 26,55* (D26, 1354-1356): „*Ecce quomodo se fecit mediatorem, quomodo facit et superbus ille angelus, de quo iam multa diximus.*”

⁵⁶ Porov. s. *Dolbeau 26,55* (D26, 1356-1362): „*Sed illud Iohannis attendite dicentis: Haec scribo vobis ut non peccetis. Et si quis peccaverit, advocatum habemus ad Patrem (1Jn 2,1). Non diceret habemus, nisi quia bene se noverat et humiliter commendabat. Et ipse est, inquit, exoratio pro peccatis nostris (1Jn 2,2). Non dixit 'vestris', quasi se faciens alienum a peccatis. Quod si diceret, recitaretur sibi ipse alio loco dicens: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est (1Jn 1,8).*”

⁵⁷ Porov. s. *Dolbeau 26,56* (D26, 1363-1367): „*Itaque, fratres, date operam ne peccetis, annitimini fortiter ut non peccetis. Si quis autem peccaverit (porov. 1Jn 2,1), ille nos expiabit qui est exoratio pro peccatis nostris (1Jn 2,2). Evitate omnia illa mala per quae blasphematur nomen Dei (porov. Rim 2,24), ut in vestra bona conversatione alios lucrando gloria sit nominis Christi. Evitate illa quam maxime quae vos ab altari Dei possunt separare.*”

napraviť dobrými skutkami. Rany týchto hriechov sa uzdravia modlitbami, almužnami a pôstami.⁵⁸ Pokora je kľúčom, poznamenáva Hippončan, aby sme nedali žiadnu možnosť falošnému prostredníkovi na vstup do srdca. Život kresťana musí byť neustálym vzdávaním vďaky Bohu a Bohu sa musí pripísať každé uskutočnené dobro. Vo všetkých skutočnostiach je Kristus príkladom: vo svojej pokore, v pôste, v odpúšťaní. On vypočuje aj prosby o odpustenie, keď sa úprimne modlíme verš z modlitby Pána: „*Odpusť nám naše viny, ako i my odpúšťame svojim vinníkom.*” (Mt 6, 12).⁵⁹

Podľa Augustína by kresťania mali vyznávať, že sláva správne patrí len Bohu. Človek nevlastní nič na to, aby sa tým mohol chváliť, lebo všetko dostal od Boha. Ak pripisuje Bohu slávu, práve vtedy si človek uvedomí svoju účasť na Božej sláve. Príklad Krista nás učí, že sláva nám bola darovaná a prichádza k nám cez jeho poníženie sa a cez jeho pokoru. Tak v kontraste s donatistickými biskupmi, ktorí hľadajú len vlastné pocty, kresťan musí s pokorou hľadať spoločné dobro. Augustín zdôrazňuje, že ako pokorný prostredník zmieruje a pyšný rozdeľuje, tak pokora zmieruje a pýcha rozdeľuje.⁶⁰ Pokora pomáha nasmerovať človeka k zmiereniu, pretože rozpozná závislosť na milosti,

⁵⁸ Porov. s. Dolbeau 26,56 (D26, 1367-1374): „*Quae vero peccata per cottidianae vitae consuetudinem cottidie subrepunt, et quasi de maris fluctibus huius saeculi per quandam nostram infirmitatem subintrare non cessant, bonis operibus sentinate, ne naufragium patiamini. Ista cottidiana vulnera sanentur cottidianis medicamentis eleemosynarum, ieiuniorum, orationum. Fervete in his omnibus bonis operibus, nec hominibus propter vestram gloriam quod facitis ostendatis nec imitari volentium oculos evitetis, ut videant bona facta vestra et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est (Mt 5, 16).*”

⁵⁹ Porov. s. Dolbeau 26,56 (D26, 1374-1388): „*Quodcumque facitis (porov. Kol 3,17), omnia ad gloriam Dei facite (1Kor 10, 31), ut ille humilis et excelsus ex humilibus nos faciat excelsos. Sic enim ad illum pervenient eleemosynae nostrae, qui propter nos pauper factus est, cum dives esset (2Kor 8, 9), ut ad illum ieiunia nostra pervenient, qui propter nos ieiunavit; sic ad illum pervenient orationes nostrae, et cum in eis veraciter petimus ut dimittantur nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostri (Mt 6,12), sicut et ipse dimisit debitoribus suis, in cruce pendendo dicens: Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Lk 23,34). Ille benedicatur, qui id vobis dedit facere posse, quod facitis. Nam si vobis tribueritis vobisque arrogaveritis bona opera vestra, ut in ipsis sacrificiis humilitatis vos inflat superbia, dabitis locum illi falso mediatori (porov. Ef 4,27), ut se interponat et intercludat vobis viam. Ille enim omnes aditus quaerit et per ipsa opera bona serpentinis lapsibus conatur irrepere. Qui si invenerit hominem quasi bene operantem et sibi tribuentem quod facit et quodam tumore super eum qui non facit sese extollentem, opponit se statim, ut pro mediatore decipiat.*”